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(2차추경예산)

배곧해솔중학교



배곧해솔중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-06-29 예산액 2,688,814,000

제1조 2022학년도 배곧해솔중학교회계 2차추경 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각2,688,814,000원으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소여전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의

 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 

경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

2. 학교회계 직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제①항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생락할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 배곧해솔중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,688,814 2,634,973 53,841 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 156,330 5.8

학생복지/교육격차 해소 10,250 1,563,797 58.1

기본적 교육활동 17,438 454,012 16.8

선택적 교육활동 6,326 50,874 1.8

교육활동 지원 17,952 152,865 5.6

학교 일반운영 1,875 310,145 11.5

학교 재무활동 0 791 0

이전수입 지방자치단체이전수입 9,500 444,031 16.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 42,730 2,001,502 74.4

자체수입 학부모부담수입 0 215,322 8

자체수입 행정활동수입 1,611 16,201 0.6

기타수입 전년도이월금 0 11,758 0.4
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,445,533 2,393,303 52,230

1.지방자치단체이전수입 444,031 434,531 9,500

1.비법정이전수입 410,556 410,556 0

1.기초지방자치단체전입금 410,556 410,556 0

1.급식비보조금(기초) 380,556 380,556 0

2.자치법규근거보조금(기초) 30,000 30,000 0

2.교육경비보조금 33,475 23,975 9,500

1.기초지방자치단체전입금 33,475 23,975 9,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,475 23,975 9,500
(성립전_2추)특수교육대상학생직업기능향상지

원  : 500,000원*1교=
500,000

(성립전_2추)시흥시청소년동아리사업지원 : 

9,000,000원*1교=
9,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,001,502 1,958,772 42,730

1.교육비특별회계전입금수입 2,001,502 1,958,772 42,730

1.교육비특별회계전입금 2,001,502 1,958,772 42,730

1.학교운영비전입금 772,024 772,024 0

2.목적사업비전입금 1,229,478 1,186,748 42,730
(성립전_2추)방과후학교강사교용보험금지원 : 

26,000원 * 1교 =
26,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실운영지원 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비지원 : 

13,010,000원 * 1교 =
13,010,000

(성립전_2추)사회성회복학생예술활동지원 : 

2,080,000원 * 1교 =
2,080,000

(성립전_2추)선배동행사업지원 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)양성평등동아리운영지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)8대분야체험학습지원  : 

11,200,000원 * 1교 =
11,200,000

(성립전_2추)교육시설안전인증수수료지원 : 

5,636,000원 * 1교 =
5,636,000

(성립전_2추)학교내반사경설치지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생원거리통학비지

원 : 418,000원 * 1교 =
418,000

(성립전_2추)선배동행사업지원(2차) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.자체수입 231,523 229,912 1,611

1.학부모부담수입 215,322 215,322 0

1.수익자부담수입 215,322 215,322 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 55,352 55,352 0

1.급식비 55,352 55,352 0

2.현장체험학습비 136,000 136,000 0

1.현장체험학습비 136,000 136,000 0

3.졸업앨범비 23,970 23,970 0

1.졸업앨범비 23,970 23,970 0

2.행정활동수입 16,201 14,590 1,611

1.사용료및수수료 1,227 450 777

1.사용료및수수료 1,227 450 777

1.사용료 1,177 400 777 행정재산사용료및대여료 : 777,000원= 777,000

2.수수료 50 50 0

2.보증금회수 100 100 0

1.보증금회수 100 100 0

1.보증금회수 100 100 0

3.기타행정활동수입 14,874 14,040 834

1.이자수입 840 840 0

1.이자수입 840 840 0

2.기타행정활동수입 14,034 13,200 834

1.기타행정활동수입 14,034 13,200 834 기타행정활동수입 : 834,000원= 834,000

3.기타수입 11,758 11,758 0

1.전년도이월금 11,758 11,758 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

1.순세계잉여금 10,967 10,967 0

2.정산대상재원사용잔액 791 791 0

1.정산대상재원사용잔액 791 791 0

1.정산대상재원사용잔액 791 791 0

세입합계 2,688,814 2,634,973 53,841
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 156,330 156,330 0

1.기타 교직원보수 55,440 55,440 0

1.기타수당 55,440 55,440 0

1.교원연구비 55,440 55,440 0

1.기타수당 55,440 55,440 0

2.교직원 복지 및 역량강화 100,890 100,890 0

1.교직원역량강화 14,840 14,840 0

1.직무연수 5,200 5,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

2.자율연수 3,360 3,360 0

1.일반수용비 0 3,360 -3,360 자율연수비 : -3,360,000원= -3,360,000

2.교직원복지비 3,360 0 3,360 자비부담연수비 : 3,360,000원= 3,360,000

3.기타역량강화지원 6,280 6,280 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,180 2,180 0

3.일반업무추진비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 86,050 86,050 0

1.이전비 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

3.기타교직원복지지원 82,850 82,850 0

1.교직원복지비 82,850 82,850 0

4.교직원교육활동보호지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,563,797 1,553,547 10,250

1.급식 관리 1,272,022 1,259,012 13,010
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 1,272,022 1,259,012 13,010

1.조리사인건비 31,724 31,724 0

1.무기계약직원인건비 28,424 28,424 0

2.무기계약직원법정부담금 3,300 3,300 0

2.조리실무사인건비 277,824 277,824 0

1.무기계약직원인건비 240,600 240,600 0

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 32,424 32,424 0

3.급식재료구입비 855,440 855,440 0

1.급식용식재료비 855,440 855,440 0

4.급식운영비 94,024 94,024 0

1.일반수용비 70,724 70,724 0

2.전기요금 4,240 4,240 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.연료비 15,000 15,000 0

5.교직원복지비 60 60 0

5.급식기구확충비 13,010 0 13,010

1.비품구입비 13,010 0 13,010
(성립전_2추)냉장고외1종구입[목] : 

13,010,000원*1식=
13,010,000

2.보건관리 145,595 148,355 -2,760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,908 63,908 0

1.학교안전공제회비 12,165 12,165 0

1.학생복지비 12,165 12,165 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학생건강검사 13,919 13,919 0

1.학생복지비 13,919 13,919 0

4.보건실운영 21,744 21,744 0

1.일반수용비 9,560 11,560 -2,000 운영물품구입비 : -2,000,000원= -2,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 8,184 8,184 0

4.비품구입비 3,000 1,000 2,000 운영비품구입비 : 2,000,000원= 2,000,000

5.교직원건강검사비 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

6.[국고]흡연예방활동 15,500 15,500 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.운영수당 4,200 4,400 -200 [국고]흡연예방강사비 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 4,450 5,650 -1,200 [국고]흡연예방상품비 : -1,250,000원= -1,250,000

[국고]보건교육거점학교운영비 : 50,000원

=
50,000

4.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 [국고]협의회비 : 1,400,000원= 1,400,000

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 81,687 84,447 -2,760

1.먹는물관리 33,740 33,740 0

1.일반수용비 33,740 33,740 0

2.방역관리 25,043 24,707 336

1.기간제직원인건비 3,151 2,815 336
[반환금]특수학교방역인력비지원 : 

336,000원=
336,000

2.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학생복지비 19,060 19,060 0

4.기간제직원법정부담금 432 432 0

3.기타학교환경위생관리 22,904 26,000 -3,096

1.일반수용비 22,904 26,000 -3,096 [자]공기순환기설치공사 : -3,096,770원= -3,096,000

3.학생복지 146,180 146,180 0

1.학생복지운영 146,180 146,180 0

1.졸업앨범제작 24,480 24,480 0

1.학생복지비 24,480 24,480 0

2.교과서배부지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교복구입 120,000 120,000 0

1.학생복지비 120,000 120,000 0

3.기본적 교육활동 454,012 436,574 17,438

1.교과 활동 179,001 176,723 2,278

1.교과활동지원 95,589 95,589 0

1.학습준비물지원 3,014 3,014 0

1.학습준비물 3,014 3,014 0

2.보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.공동교육과정(클러스터)운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.기초학력지도 65,250 65,250 0

1.운영수당 52,800 52,800 0

2.교육운영비 9,450 9,450 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

6.혁신학교아카데미교육과정운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

7.인문학교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 75 75 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.도서구입비 1,125 1,125 0

8.기타교과활동지원 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

9.고교학점제운영 6,975 6,975 0
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1.교육운영비 6,975 6,975 0

2.국어 교과활동 880 880 0

1.국어교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

3.사회 교과활동 4,360 4,360 0

1.사회교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.역사교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

3.윤리(도덕)교과운영 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

4.수학 교과활동 2,640 2,640 0

1.수학교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

5.과학 교과활동 29,480 29,480 0

1.과학교과운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0

2.과학교재교구구입 7,920 7,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.실험실습재료지원 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

4.과학실운영 440 440 0

1.일반수용비 440 440 0

5.기술교과운영 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0

6.가정교과운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0
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6.체육 교과활동 18,060 18,060 0

1.체육교과운영 8,520 9,520 -1,000

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 6,920 7,920 -1,000
수업용교구및소모품구입비 : -1,000,000원

=
-1,000,000

2.체육교구확충 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000 체육교구구입비 : 1,000,000원= 1,000,000

3.학생스포츠클럽운영 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

4.건강체력교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.예술 교과활동 15,960 15,960 0

1.음악교과운영 9,800 9,800 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 8,300 8,300 0

2.미술교과운영 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

8.외국어 교과활동 1,340 1,340 0

1.외국어교과운영 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.한문교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 6,212 3,934 2,278

1.특수교육교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.기타특수교육운영 1,360 0 1,360

1.운영수당 1,260 0 1,260
(성립전_2추)[목]방과후교실강사비 : 

45,000원*2시간*14회=
1,260,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)[목]방과후교실운영비 : 

50,000원*2회 =
100,000
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3.특수학급운영지원 1,952 1,534 418

1.교육운영비 1,234 1,234 0

2.학생복지비 418 0 418
(성립전_2추)[목]학생원거리통학비 : 

209,000원*2명=
418,000

3.비품구입비 300 300 0

4.직업실습지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)[시]교육재료구입비 : 

100,000원*5회=
500,000

5.현장체험학습 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.정보교과활동 4,080 4,080 0

1.정보교과운영 4,080 4,080 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

2.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 253,261 238,101 15,160

1.자율활동 32,009 31,609 400

1.학생자치회활동운영 5,109 5,409 -300

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 3,200 3,500 -300 학생자치회선거비 : -300,000원= -300,000

3.비품구입비 1,609 1,609 0

2.학급운영비 5,100 4,400 700

1.교육운영비 5,100 4,400 700 학급운영비 : 20,000원*35실= 700,000

3.학교(영자)신문제작 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.각종체육대회및체전활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

6.텃밭가꾸기 5,000 5,000 0

1.일반수용비 0 260 -260 [시]학교치유텃밭운영비 : -260,000원= -260,000
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2.운영수당 2,850 840 2,010 [시]학교치유텃밭강사비 : 2,010,000원= 2,010,000

3.교육운영비 2,150 3,900 -1,750 [시]상자및배양토구입비 : -1,400,000원= -1,400,000

[시]농작물및식물구입비 : 300,000원= 300,000

[시]팜파티운영비 : -650,000원= -650,000

7.기타자율활동 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 151,800 140,600 11,200

1.현장체험학습 151,800 140,600 11,200

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_2추)[목]8대분야체험학습강사비 :

 280,000원*1회*16학급=
4,480,000

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 142,920 136,200 6,720
(성립전_2추)[목]8대분야체험학습물품구입

비 : 6,000원*480명=
2,880,000

(성립전_2추)[목]8대분야체험학습공연관람

료 : 8,000원*480원=
3,840,000

3.동아리활동 32,780 23,780 9,000

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,780 13,780 0

1.운영수당 7,780 7,780 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.기타동아리활동 9,000 0 9,000

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전_2추)[시,동]텃밭사랑환경동아리강

사비 : 600,000원=
600,000

(성립전_2추)[시,동]세계전통스포츠강사비

 : 700,000원=
700,000

(성립전_2추)[시,동]진로독서강사비 : 

700,000원=
700,000

(성립전_2추)[시,동]기독동아리강사비 : 

700,000원=
700,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)[시,동]과학탐구활동운영비 :

 125,000원*8개월=
1,000,000

(성립전_2추)[시,동]새싹복지연구소운영비

 : 125,000원*8개월=
1,000,000

(성립전_2추)[시,동]생태관리자운영비 : 

125,000원*8개월=
1,000,000

(성립전_2추)[시,동]북돋움운영비 : 

125,000원*8개월=
1,000,000

(성립전_2추)[시,동]텃밭사랑환경동아리운

영비 : 50,000원*8개월=
400,000
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(성립전_2추)[시,동]세계전통스포츠운영비

 : 37,500원*8개월=
300,000

(성립전_2추)[시,동]진로독서운영비 : 

37,500원*8개월=
300,000

(성립전_2추)[시,동]기독동아리운영비 : 

37,500원*8개월=
300,000

(성립전_2추)[시,동]미창작반운영비 : 

125,000원*8개월 =
1,000,000

4.봉사활동 9,640 15,080 -5,440

1.환경미화활동 9,640 15,080 -5,440

1.일반수용비 9,640 15,080 -5,440 청소도구구입 : -4,440,000원= -4,440,000

청소용품수리비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.진로활동 27,032 27,032 0

1.자기이해활동 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

2.진로체험활동 22,140 22,140 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 19,840 19,840 0

3.진로진학실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.자유학기(년) 활동 21,750 21,750 0

1.자유학기(년)제활동 21,750 21,750 0

1.자유학기제활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.자유학년제활동 20,250 20,250 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.교육운영비 19,210 19,210 0

4.선택적 교육활동 50,874 44,548 6,326

1.방과후학교 운영 45 19 26

1.방과후학교운영 45 19 26

1.방과후학교강사수당 45 19 26
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1.기간제교원법정부담금 45 19 26
(성립전_2추)[목]고용보험 : 3,250원*1명

*8개월=
26,000

2.독서활동 44,829 44,529 300

1.독서활동운영 44,829 44,529 300

1.도서구입 23,384 23,384 0

1.도서구입비 23,384 23,384 0

2.도서관운영 11,235 11,235 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,235 8,235 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.독서활동운영 3,410 3,110 300

1.운영수당 2,810 0 2,810 독서교실강사비 : 2,810,000원= 2,810,000

2.교육운영비 600 3,110 -2,510 독서기록제작비 : -2,510,000원= -2,510,000

4.독서관련행사운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.독서교육역량강화 4,800 4,800 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 0 6,000

1.기타선택적교육운영 6,000 0 6,000

1.대학생멘토링제운영 6,000 0 6,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)[목]봉사실비 : 200,000원

*2.5명*5개월=
2,500,000

(성립전_2추)[목]봉사실비 : 200,000원*5

명*5개월*50%=
2,500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[목]운영비 : 200,000원*2.5

명 =
500,000

(성립전_2추)[목]운영비 : 200,000원*5명

*50%=
500,000

5.교육활동 지원 152,865 134,913 17,952

1.교무업무 운영 13,020 8,520 4,500

1.교무학사운영 13,020 8,520 4,500
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1.교무학사운영 9,600 5,600 4,000

1.일반수용비 9,300 5,300 4,000 학사운영소모품구입 : 5,311,000원= 5,311,000

상장케이스및용지구입 : -1,311,000원= -1,311,000

2.교육운영비 300 300 0

2.교육활동홍보 2,700 2,200 500

1.일반수용비 2,700 2,200 500 성적처리용품구입 : 500,000원= 500,000

3.행정실무사(교무)인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.생활지도운영 45,463 42,383 3,080

1.학생생활상담지도 40,663 38,583 2,080

1.학생생활지도운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.상담실운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

4.학생보호인력운영 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.학생치유프로그램 18,263 16,183 2,080

1.운영수당 9,840 8,160 1,680
(성립전_2추)[목]음악치유예술활동강사비

 : 30,000원*28학급*2시간=
1,680,000

2.교육운영비 6,823 6,823 0

3.목적사업업무추진비 1,600 1,200 400
(성립전_2추)[목]사회성회복예술활동운영

비 : 4,000원*100명=
400,000

6.체험,공감형예방교육 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 4,400 3,400 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방지원 2,800 1,800 1,000

1.운영수당 1,300 800 500
(성립전_2추)[목]양성평등동아리강사비 : 

500,000원*1명*1회=
500,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_2추)[목]양성평등동아리운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

3.학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.재난대응훈련 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 28,330 28,330 0

1.연구학교운영 28,330 28,330 0

1.혁신학교운영 28,330 28,330 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 5,800 5,800 0

3.교육운영비 11,330 11,330 0

4.목적사업업무추진비 2,800 2,800 0

4.학습지원실 운영 26,680 25,680 1,000

1.방송실운영 2,300 2,300 0

1.방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.방송실운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 24,380 23,380 1,000

1.학교정보화지원 7,000 6,000 1,000

1.일반수용비 5,000 4,000 1,000 정보화소모품구입 : 1,000,000원= 1,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 2,000 2,000 0

2.정보화업무지원 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.학내망관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.홈페이지운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.정보화기자재구매및관리 7,380 7,380 0

1.비품구입비 7,380 7,380 0

5.교육여건 개선 39,372 30,000 9,372

1.교육환경개선 39,372 30,000 9,372

1.기타교육환경개선 39,372 30,000 9,372

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)[목]학교내반사경설치비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000

2.비품구입비 37,372 30,000 7,372 비품구입비 : 7,372,000원= 7,372,000

6.학교 일반운영 310,145 308,270 1,875

1.학교기관 운영 94,293 108,293 -14,000

1.부서기본운영 84,425 98,425 -14,000

1.교장실운영 16,769 16,769 0

1.일반업무추진비 12,581 12,581 0

2.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.교육행정실운영 48,719 51,719 -3,000

1.일반수용비 45,719 48,719 -3,000 신문용지구입 : -3,000,000원= -3,000,000

복사용지구입 : -3,000,000원= -3,000,000

인쇄기잉크구입 : 3,000,000원= 3,000,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 600 600 0

3.교무실운영 18,937 29,937 -11,000

1.일반수용비 9,657 13,657 -4,000 사무용품구입 : -4,000,000원= -4,000,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 8,200 15,200 -7,000 여비[관내외] : -7,000,000원= -7,000,000

3.교직원복지비 1,080 1,080 0

2.행정지원인력운용 9,868 9,868 0

1.행정실무사(행정)인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.사회복무요원인건비 8,970 8,970 0

1.기간제직원인건비 8,970 8,970 0

3.사회복무요원관리 298 298 0

1.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 212,072 196,197 15,875

1.학교시설장비유지 212,072 196,197 15,875

1.공공요금및제세공과금 65,700 65,700 0

1.전기요금 38,340 38,340 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 12,960 12,960 0

2.연료비 27,600 27,600 0

1.연료비 27,600 27,600 0

3.시설일반관리 28,894 28,894 0

1.일반수용비 28,464 28,464 0

2.기타공공요금 30 30 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.시설미화관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.당직관리 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 36,793 26,554 10,239

1.무기계약직원인건비 32,986 24,354 8,632 월급여 : 1,868,000원*8개월*50%= 7,472,000

명절휴가비 : 1,200,000원*50%= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정액급식비 : 140,000원*8개월*50%= 560,000

2.맞춤형복지비 1,167 700 467 맞춤형복지비 : 700,000원*8개월/12개월= 467,000

3.교직원복지비 600 300 300 정기상여금 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.무기계약직원법정부담금 2,040 1,200 840 건강,요양보험 : 60,000원*8개월= 480,000

고용,산재보험 : 45,000원*8개월= 360,000

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,294 23,294 0

1.기간제직원인건비 21,130 21,130 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,164 1,164 0

8.시설관리용역 12,100 12,100 0

1.일반수용비 12,100 12,100 0

9.시설안전점검 6,911 1,275 5,636

1.일반수용비 6,911 1,275 5,636
(성립전_2추)[목]교육시설안전인증수수료

 : 5,636,000원*1식=
5,636,000

3.학교운영 협력 3,780 3,780 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.학교운영위원회운영 1,780 1,780 0

1.여비 480 480 0

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

7.학교 재무활동 791 791 0

1.반환금 791 791 0

1.반환금 791 791 0

1.정산대상재원집행잔액 791 791 0

1.반환금 791 791 0
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세출합계 2,688,814 2,634,973 53,841

이인우 2022년 06월 29일 11시 16분 38초 21 경기도교육청 배곧해솔중학교


